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Annotatsiya:  Ushbu maqolada  jamiyatda yoshlarni ijtimoiy faolligini oshirishda 
mustaqil, tanqidiy fikrlovchi shaxslarni tarbiyalash, talaba yoki o‘quvchi shaxsini 
tanqidiy fikrlash jarayoniga tayyorlash, dastlabki  jarayonda ota-onaning, o‘qituvchi 
murabbiyning mas’uliyatli vazifalari, tanqidiy fikrlash jarayonidagi  amal qilish kerak 
bo‘lgan qoidalar va ishlab chiqilgan tavsiyalar, yoshlarni ijtimoiy faolligini oshirishda 
bir qancha texnologiyalar qatorida   tanqidiy fikrlash texnologiyasidan foydalanishning 
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технологий, технологию критического мышления для повышения социальной 
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данного процесса, разработана правила и рекомендация для студентов, в котором 
они должны соблюдать в процессе критического мышления.
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“Ta’lim sifatini oshirish - Yangi O‘zbekiston taraqqiyotining yakkayu yagona 
to‘g‘ri yo‘lidir!” Ushbu soxada boshlagan isloxotlarimizni davom ettirishimiz, ta’lim 
dargoxlariga borib, o‘qituvchi va murabbiylar bilan ko‘proq muloqot qilib, sifatni 
oshirish bo‘yicha ular qo‘ygan masalalarni  birgalikda xal qilishimiz kerak.
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qilgan murojaatnomasida yosh avlodning ta’lim- tarbiyasi va kamoloti, ma’naviy-
ma’rifiy sohadagi ishlar, ta’lim sifatini oshirishga alohida urg‘u berib o‘tdilar. Darxaqiqat 
bugungi kunda yosh avlodga  ta’lim  va tarbiya berish, ularni jamiyatning faol a’zosi qilib 
tarbiyalash eng dolzarb masalalardan biri bo‘lib qoldi. Yilning “Insonga e’tibor va sifatli 
ta’lim yili”  deb nomlanishi biz pedagoglarga katta ma’suliyat yuklaydi. 

Ijtimoiy hayot, hamkorlikka asoslangan ta’lim jarayoni va ishlab chiqarishda 
o‘zaro munosabatlar, aloqalar, hamkorlikdagi aqliy va jismoniy mehnat maxsuli, 
muloqot madaniyati mustaqil fikrlash majmuasi  tariqasida yuzaga keladi. Shaxs 
mustaqil fikrlash orqali voqelikni umumlashtirib, narsa va hodisalar o‘rtasidagi ichki, 
murakkab bog‘lanishlar, munosabatlar, xossalar, xususiyatlar xamda mexanizmlarni 
anglab yetadi. Darhaqiqat, jamiyatda xilma-xil fikrlash muhitini vujudga keltirishda 
mustaqil, tanqidiy fikrlovchi shaxslarning o‘rni beqiyosdir. Dunyoga yangi ko‘z bilan 
qaraydigan barkamol insonni shakllantirish, uning natijasida mustaqil fikrlovchi, ijodiy 
izlanuvchi , kuchli, irodali, g‘oyaviy e’tiqodli, ma’naviyati yuksak,  pok vijdonli shaxsni 
kamol toptirish,buyuk kelajagimiz poydevorini quruvchi va yuksaltiruvchi mutaxasis 
kadrlar tayyorlash respublikamiz pedagoglari oldida turgan eng muhim va ma’suliyatli 
vazifadir. Yoshlarni ijtimoiy faolligini oshirishda bir qancha texnologiyalar qatorida   
tanqidiy fikrlash texnologiyasining ham o‘rni muhim.  Tanqidiy fikrlash – axborotlarni 
o‘zlashtirishdan boshlanadigan va xulosa chiqarish bilan tugallanadigan murakkab 
o‘ylash jarayoni. Biroq tanqidiy fikrlash – bilish faoliyatining yuqori darajasi sifatida 
talabalarda matn bilan ishlash ko‘nikmasini rivojlantirishga, og‘zaki va yozma nutqni 
egallashga, mazkur matn bo‘yicha kursdoshlari bilan birgalikda harakatda bo‘lishiga 
qaratilgan pedagogik texnologiya... Tanqidiy fikrlash – o‘quv auditoriyasidagi ruhiyatni 
o‘zgartira oladigan strategiyalar majmuidir, ya’ni mashg‘ulot o‘qituvchi va talabalarning 
ijodxonasiga aylanadi. “

Amerikalik olim J.Dyuining fikricha: “O‘quvchilar muayyan muammo bilan 
shug‘ullana boshlasalargina,  ularda tanqidiy fikrlash paydo buladi. Shu sababli, o‘quv 
jarayonining  boshlang‘ich nuqtasi hisoblangan, biror vaziyat yoki hodisaga tegishli 
bo‘lgan  savol bu xodisa qanday muammoni vujudga keltirishini anglatadigan savoldir. 
Faqatgina muayyan muammo bilan kurashib,  murakkab vaziyatdan chiqish uchun o‘zining 
shaxsiy yo‘lini izlagandagina o‘quvchi haqiqatan ham fikrlaydi”. Darhaqiqat ta’lim 
jarayonida o‘quvchilarning mustaqil fikrlash darajasini aniqlash zarurati mavjud. Chunki, 
tanqidiy fikrlash mustaqil fikrlashning tarkibiy qismidir. Bizningcha esa tanqidiy fikrlash 
– bilimni o‘zlashtirish va mustaqil fikrlashning yuqori darajadagi tarkibiy qismi bo‘lib, 
shaxsning voqea va hodisa, borliqni ob’ektiv idrok etish imkoniyatini kengaytiruvchi 
aqliy hodisadir. Tanqidiy fikrlashda g‘oyalar va ularning ahamiyati ko‘pfikrlilik nuqtai 
nazaridan ko‘rib chiqiladi hamda ular boshqa g‘oyalar bilan taqqoslanadi. Unda taxlil, 
taqqoslash, izoxlash, yangilik kiritish, muammolarni xal qilishga aloxida e’tibor 
beriladi hamda o‘quvchilarda bunyodkor g‘oyalarning yovuz g‘oyalar ustidan g‘alaba 
qozonilishiga ishonch paydo qilinadi. 

Tanqidiy fikrlashni rivojlantirishga ta’sir etuvchi aqliy faoliyat ko‘nikmalari mavjud:
Esda  saqlash – eng muhim fikrlash jarayoni bo‘lib, busiz o‘quv jarayonini amalga 

oshirib bo‘lmaydi, lekin u tanqidiy  fikrlashdan tubdan farq qiladi. Kompyuterning 
xotirasi har birimiznikidan  anchagina yaxshiroq,  lekin esda saqlash tanqidiy  fikrlashni  
bildirmaydi.

-O‘quv jarayonini usiz amalga oshirib bo‘lmaydigan «notanqidiy  fikrlash» turlaridan 
yana biri – murakkab g‘oyalarni  tushunish bilan bog‘liq.

-«Tanqidiy  fikrlash» tushunchasiga mos kelmaydigan yana bir  fikrlash turi bu – 
ijodiy yoki ichki his bilan (intuitiv) sezib fikrlashdir.  Sportchi, rassom, musiqachilar 
miyasida ham murakkab fikrlash jarayoni sodir  bo‘ladi, lekin ular  buni hatto sezmaydilar 
ham.
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 Tanqidiy fikrlashning  elementlari:
-tanqidiy  fikrlash – bu mustaqil fikrlashdir;
-axborot – tanqidiy fikrlashning boshlanishidir;
-tanqidiy  fikrlash savolning qo‘yilishi va hal qilinishi zarur bo‘lgan    muammoni 

aniqlashdan boshlanadi;
-tanqidiy  fikrlash ishonchli dalillarga  intiladi;
     -tanqidiy fikrlash – ijtimoiy fikrlashdir.
           Tanqidiy fikrlash ta’limiy dastur yoki kundalik hayotning umumiy kontekstidan 

yiroqlashgan sharoitda o‘rganilishi lozim bo‘lgan hodisa ham emas. Braun (1989) 
ta’kidlaydiki, vazifa va real hayot maqsadlaridan ajratilgan o‘quv ko‘nikmalari ta’lim 
oluvchilarga ob’ektiv testlarni yaxshi topshirish imkoniyatini berishi mumkin, lekin ular 
bu ko‘nikmalarni yangi vaziyatlarda qo‘llay olmaydilar. Rixer ta’biri bo‘yicha o‘rganish 
va fikrlashning ta’rifi kognitiv psixologiya, falsafa va multmedia madaniyati ta’limi 
sohasidagi tadqiqotlar natijalariga asoslanadi. Bu tadqiqotlarning asosiy natijalari:

1.Samarali va muttasil o‘rganish asosida talabalarning axborotlarni o‘zlashtirish, 
sintezlash va ularni to‘la egallash faolligi yotadi (Anderson va unga hammualliflar, 1985).

2.O‘rganish jarayoni fikrlash faoliyatini rivojlantirishning turli tuman strategiyalaridan 
foydalangandagina muvaffaqiyatliroq bo‘ladi. Bunday strategiya o‘rganish jarayonini 
yanada onglilashtiradi (Palinskar va Braun, 1989).

3. O‘rganish va tanqidiy fikrlash talabalarning aniq vazifalarga nisbatan yangi 
bilimlarni qo‘llash imkoniyatlariga ega bo‘lgan taqdirda rivojlanadi (Resnik,1987).

4. O‘rganish talabalarning oldingi bilimlari, tajribalariga tayangandagina 
mustahkamlanadi. Bular talabalarning bilgan bilimlarini yangi axborotlar bilan bog‘lash 
imkoniyatini beradi (Ros,1990).

5. Tanqidiy fikrlash va o‘rganish g‘oya va tajribalarning turli-tumanligini pedagoglar 
tushungan va qadrlagan vaqtdagina amalga oshadi. Tanqidiy fikrlash «yakkayu yagona 
to‘g‘ri javob»ni qabul qiladigan mentalitet jarayonida yuz bermaydi.

Yoshlarni ijtimoiy faolligini oshirishda talabalar o‘rtasida tanqidiy fikrlashni 
tashkillashdan oldin tanqidiy fikrlashning rivojlantirish muhitini yaratish lozim. Tanqidiy 
fikrlashni rivojlantirish oson ish emas. Bu muayyan yosh davrida tugallangan va esdan 
chiqarilgan vazifa ham emas. Shu bilan birga    tanqidiy fikrlashga olib boradigan 
tugallangan yo‘l ham yo‘q.Tanqidiy fikrlash jarayoni talabalardan erkin va mustaqil 
fikrlashni, darsga oldindan tayyorgarlik ko‘rishni talab etadi. Tortinchoq va o‘z fikrini 
bayon qilishga qiynaladigan yoshlarni tanqidiy fikrlash jarayonida qatnashishi qiyinroq 
kechadi. Bunday holatlarda o‘qituvchi talabalarni qo‘llab quvvatlashi, kulgiga qolishiga 
yo‘l qo‘ymasligi lozim. Tanqidiy fikrlovchilarning shakllanishiga yordam beruvchi 
muayyan o‘quv sharoitlari to‘plami mavjud. Buning uchun:

- talabalarga fikr yuritish uchun imkoniyat berish;
- turli-tuman g‘oya va fikrlarni qabul qilish;
- talabalarning o‘quv jarayonidagi faolligini ta’minlash;
- talabalarni kulgiga qolmaslikka ishontirish kerak;
- har bir talabaning tanqidiy fikr yuritishga qodir ekanligiga o‘zlarida ishonch 

hissini uyg‘otish;
- tanqidiy fikrlashning yuzaga kelishini qadrlash lozim.
Shu munosabat bilan talabalar:
• o‘ziga ishonchni orttirish va o‘z fikri hamda g‘oyalarining qadrini tushunish;
• o‘quv jarayonida faol ishtirok etish;
• turlicha fikrlarni e’tibor bilan tinglash;
• o‘z hukmlarini shakllantirishga hamda undan qaytishga tayyor turishi lozim.
Tanqidiy fikrlash vaqt talab qiladi. Shuning uchun o‘qituvchi darsni oldindan 

loyixalashtirishi lozim.
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Pirson, Xansen, Gordon (1979)lar ta’kidlashadiki, o‘z fiklarini ijod qilish go‘yo 
avvalgi g‘oya, tasavvur, uchrashuvlar va tajribalarni arxeologik jihatdan tadqiq qilishga 
olib keladi. Shuning uchun ham:

• fikrlarini o‘z so‘zlari bilan ifodalash;
• o‘zaro tanqidiy fikrlar almashish;
• o‘z g‘oyalarini ifodalay olish va konstruktiv takliflarga javob ola bilish;
• fikrlarni muayyan g‘oyalar qiyofasida, qulay muhitda amalga oshira olish va o‘z 

g‘oyalarini to‘la va aniq ifodalay olish. 
Tanqidiy fikrlashda erkinlik bo‘lishi uchun talabalar ma’qul va noma’qul narsalarni 

aytish, ular haqida fikrlash, ijod qilish uchun ruhsat olishlari lozim. Talabalar yo‘l 
qo‘yiladigan holatlarni anglab olishgach, tanqidiy tahlil qilishga faol kirishadilar.

Tanqidiy tahlilga  izn olish onglilik tamoyiliga asoslanadi. Bunda tahlil va haddan 
oshish orasidagi farq aniqlab berilishi lozim. Tanqidiy fikrlashda hurmat doirasida izn 
so‘rash, o‘zgalarni  fikrini bo‘lmaslik lozim.  

Talabalarda  fikrlash jarayonida turli fikrlar va g‘oyalar paydo bo‘ladi. Rang-
barang fikr va g‘oyalar yakkayu-yagona javob mavjudligi haqidagi tasavvur bartaraf 
qilingan chog‘dagina yuzaga keladi. Fikrlarni ifoda qilish chegaralanganda talabalarning 
fikrlashiga chek qo‘yiladi. Faqat birgina javob mavjud bo‘lgan taqdirda xilma-xil vosita 
va jarayonlardan foydalanish joizki, uning yordamida talabalar ana shu javobni topa 
olsin.

Tanqidiy fikrlash talabalarning faolligi bilan bevosita bog‘langan. Odatda, talabalar 
sustkash tinglovchilar bo‘lishadi, chunki ularda o‘qituvchi bilimli yoki matnda uning 
bu bilimlari aks etgan, shu tufayli ularning bilimlari o‘qituvchi mas’ul degan ishonch 
shakllanib qolgan. O‘quv jarayonidagi talabalarning faol ishtiroki va o‘qishlariga 
o‘zlarining mas’ul ekanligiga  tayyorligi tanqidiy fikrlashda kutilgan natijalarni beradi. 
Talabalarni fikr yuritishga, o‘z g‘oyalari va fikrlari bilan o‘zaro o‘rtoqlashishga da’vat 
etish kabi pedagogik yondoshuv ularning faolligini o‘stiradi. Mixail Chikjentmixaliy 
(1975) o‘zining ilmiy  asarlarida tanqidiy fikrlashni shunday ta’kidlaydiki, talabalar 
o‘sha murakkab darajadagi o‘quv jarayonida faol ishtirok etishsa, bilish jarayonida 
qatnashganligidan katta bahra oladilar va o‘zlarida chuqur qoniqish hissini sezadilar. 
Mixail Chikjentmixaliyning  fikridan ko‘rinadiki, tanqidiy fikrlashdagi faollik  talabalarga 
ko‘tarinki ruh bag‘ishlaydi.

  Erkin fikrlilik tavakkalchilikka asoslanadi. Uning bilim faoliyatida qo‘rqmay 
tavakkal qiluvchi insonlarni rag‘batlantirib turish joizdir. Fikrlash jarayonida «ahmoqona 
g‘oyalar» aql bilan tuzilmagan birikma va tushunchalar ilgari surilgan holatlar ham 
bo‘lishi mumkin. O‘qituvchi uni o‘quv jarayonini tabiiy holati sifatida talabalarga 
tushuntirishi lozim. Talabalarni tavakkaldan holi bo‘lgan, ya’ni g‘oyalar qadrlangan, 
talabalarning fikrlash faoliyatida faol ishtirokini yuqori motivatsiyalash imkoni bo‘lgan 
muhitda o‘ylash lozimligini ularda ishonch hosil qilish zarur.

Tanqidiy fikrlashning omillaridan biri talabalarning fikrlash jarayonini qadrlashdir. 
Tashkil etilgan fikrlash jarayonida talabalar o‘z g‘oyalari, tasavvurlarining o‘qituvchi 
tomonidan qadrlanayotganini tushungan chog‘dagina chuqur mas’uliyat va e’tiborga 
yarasha javob qaytaradilar. Talabalar o‘z fikrlash jarayonini qadrlashni namoyish 
qilishga harakat qiladilar, unga va uning oqibatlariga nisbatan jiddiy munosabatda bo‘la 
boshlaydilar.

Fikrlash jarayonini tashkil etish davomida talaba ularning fikrlari, o‘z tanqidiy tahlili 
natijalari qimmatli ekanligini ularning ongiga singdirish zarur. O‘qituvchi talabalardan 
muayyan materialni shunchaki qayta ishlashni talab qilganda tayyor qoliplardan, 
andozalardan holi bo‘lishi lozim. Bu esa talabalarda o‘zgalar g‘oyalarini mexanik tarzda 
qayta ishlab chiqish eng muhim va qimmatli ekanligiga ishonch hosil qilishga olib 
keladi. Aslida talabalarga o‘z fikri, o‘ziga taalluqli bo‘lgan g‘oya va tasavvurlar qimmatli 
ekanligini ko‘rsata olish zarur. Talabalarning o‘zlari ham o‘z fikrlarining qimmatbaho 
ekanligiga ishonch hosil qila olishlari zarur. Ular o‘z fikrining tushuncha va masalani 
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muhokama qilish jarayonida o‘ta muhim, shuningdek, katta hissa bo‘lib hisoblanishini 
tan olishlari kerak.

Fikrlash jarayoni talabalarning o‘zaro fikr olishuvini ko‘zda tutadi. Talabalarning 
o‘zaro fikr olishishi ularning bir-biridan o‘rganishdagi o‘rtoqchiligiga asos soladi. 
Talabalardan fikrlovchi sifatida o‘zlarida bo‘lgan yirik fikr va oddiy xatoga bo‘lgan 
qobiliyatlarini boshqalarga ochib berish talab etiladi.

O‘zaro fikr olishishda talabalardan diqqat bilan tinglash, o‘zining qarashlar tizimini 
so‘zlovchiga zo‘rlab o‘tkazish va boshqa so‘zlovchilarni tuzatib turishdan o‘zini tiyib 
turishi ham talab etiladi. Bunga javoban talabalar boshqalarning yalpi fikrlaridan 
foydalanish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Keng doiradagi munozara oqibati o‘laroq talabalar 
o‘zlariga tegishli bo‘lgan g‘oyalarni tahlil qilish va uni aniqlashga yanada qobiliyati orta 
boradi hamda ularni o‘z bilimlari va hayotiy tajribalarida yaratgan g‘oyalari tizimiga 
tirkab boradi. Fikrlash jarayonini tashkil etishda  uni o‘tkazishning bir necha modellari 
mavjud. Ular:

• o‘ziga ishonch hosil qilish;
• ishda faol ishtirok etish;
• o‘rtoqlar va o‘qituvchi bilan fikr olishish;
• o‘zgalar fikrini tinglay olish.
Tanqidiy fikrlash jarayonida talaba yoki o‘quvchi faol qatnashishi uchun quyidagi 

tavsiyalar ishlab chiqildi:
- yoshlarni ijtimoiy faolligini oshirishda avvalo talaba yoki o‘quvchini tanqidiy 

fikrlash jarayoniga tayyorlash lozim, bu esa ko‘p xollarda yoshlarni dastlabki bolalik 
davrida muloqot jarayonini qanchalik to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilganligiga bog‘liq;

- go‘daklik davrida ota-onalar bilan  bolalar o‘rtasidagi do‘stona munosabatning 
mavjudligi, ota-ona o‘z farzandini erkin va mustaqil qilib tarbiyalay olishi, ota-onaning 
o‘zi pedagogik bilimga ega bo`lishligi;

- o‘quvchi bilan o‘qituvchi o‘rtasidagi do‘stona munosabatning mavjudligi, dars 
jarayonlarida o‘qituvchi o‘quvchining o‘z fikrini  erkin bayon qilishi uchun barcha 
imkoniyatlarni yarata olishi;

- har bir o‘quvchi yoki talaba tanqidiy fikrlash jarayonida qatnashishdan oldin bu 
jarayonga oldindan tayoyyorgarlik ko‘rishi, bilim va malakalarni egallashi lozim. Zero 
bilim o‘quvchining qurolidir. Bilimi va dunyoqarashi keng shakllangan o‘quvchining 
o‘ziga bo‘lgan ishonchi yanada shakllanadi. Bunday o‘quvchilar esa albatta tanqidiy 
fikrlash jarayonining faol a’zosiga aylanadilar.

- tanqidiy fikrlash jarayonida qatnashuvchi talaba yoki o‘quvchi badiiy, ilmiy 
adabiyotlarni mustaqil taxlil qila olishligi;

- tanqidiy fikrlash jarayonida o‘zaro fikr almashish onlarida  bir-birini fikrini  
hurmat qilishi, odob-axloq normalariga amal qilishi, shaxsiy fikrga ega bo‘lishi, o‘z 
fikrini o‘zgalarga uqtira olish lozimligi.
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